
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 08 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO - INTERINO 

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 08 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 596/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Lenilson Xavier Ferreira de Oliveira

Matrícula SIAPE: 3583779

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.004192.2022-97

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 591/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 28 de abril de 2022

II - REVOGAR as Portarias nº 199/2020 e 204/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 4 de março de 2020, respectivamente.

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 599/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003163.2022-16, de 20 de maio de  2022,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR o servidor Tercio Graciano Machado , Matrícula SIAPE n° 3531630, ocupante do cargo de Professor

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIACIN/CNAT, desde 25 de abril de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Desenvolvimento de Projetos de Pesquisa e

Extensão:

 - PROJETOS DE PESQUISA:

COMO COORDENADOR

1 – Projeto 1: Estudo da Incorporação do

Descarte de Conchas de Mariscos como Insumo

na Produção de Blocos Cerâmicos.

Edital: Edital nº 04/2022 - PROPI/RE/IFRN -

Projetos de Pesquisa e Inovação com Fomento

Institucional - Edital de Pesquisa.

2 – Projeto 2: TINTAS DA TERRA: Uso de

pigmentos cerâmicos para uma pintura

sustentável.

Edital: Edital nº 04/2022 - PROPI/RE/IFRN -

Projetos de Pesquisa e Inovação com Fomento

Institucional - Edital de Pesquisa.

COMO MEMBRO



1 – Projeto 1: Efeitos da adição de resíduos de

gesso da construção civil (RGC) na cerâmica

estrutural (vermelha e branca): propriedades

tecnológicas e físico-químicas.

Edital: Edital nº 08/2022 – PROPI/RE/IFRN

Projetos de Pesquisa e Inovação com Mulheres

Jovens Cientistas - Fomento Institucional - Edital

de Pesquisa

 - PROJETOS DE EXTENSÃO

COMO COORDENADOR

1 – Projeto 1: TECNOARTE - Estudo Técnico das

Argilas Usadas pelos Artesãos do Estado do Rio

Grande do Norte.

Edital: Edital nº. 01/2022 - PROEX/IFRN - fluxo

contínuo - Edital de Fluxo Extensão Contínuo.

2 – Projeto 2: Envelhecendo com Arte - A técnica

de colagem com barbotina.

Edital: EDITAL Nº. 02/2022-PROEX/IFRN - apoio

a projetos de extensão exercício 2022 - Edital de

Extensão.

COMO MEMBRO

1 – Projeto 1: DO IFRN NATAL-CENTRAL ao

sertão: análises laboratoriais aos pequenos

mineradores do alto oeste potiguar.

Edital: EDITAL Nº. 01/2022 - PROEX/IFRN -

FLUXO CONTÍNUO - Edital de Fluxo Extensão

Contínuo.

2 – Projeto 2: Ciências na geração z: construindo

material didático da área de geociências para

estudantes do ensino fundamental de escolas

públicas

Edital: Edital Nº. 01/2022 - PROEX/IFRN - Fluxo

contínuo - Edital de Fluxo Extensão Contínuo.

3 – Projeto 3: Apoio aos pequenos e médios

mineradores do rio grande do norte através da

prática laboratorial.

Edital: EDITAL Nº. 04/2022-PROEX/IFRN - Edital

de Extensão.

Laboratório de

Tecnologia Mineral
108H

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 108 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 602/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004049.2022-03, de 27 de junho de 2022,

RESOLVE:

I - RECONDUZIR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do

primeiro, compor a Comissão para Elaboração dos Critérios de Uso do Recurso de Capacitação 2022, com vistas a dar

continuidade aos trabalhos de que trata o Processo nº 23057.003494.2022-48, de 1º de junho de 2022, iniciados pela

Comissão designada pela Portaria nº 443/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 13 de junho de 2022 e prorrogada pela Portaria

nº 513/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 6 de julho de 2022.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1583738 Kaline Karla de Oliveira Lima Presidente

1101103 Alexandre Lucio Dantas Membro

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Membro

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Membro

1813321 Lucia de Fatima Lucio Gomes da Costa Membro

2504774 Placido Antonio de Souza Neto Membro

II - ESTABELECER o prazo de 10 (dez) dias para a conclusão dos trabalhos.

III - CONVALIDAR,  para todos os efeitos legais, os atos praticados pela Comissão para Elaboração dos Critérios de

Uso do Recurso de Capacitação 2022 criada por meio da Portaria nº 443/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 13 de junho de

2022, durante o período de 13 de julho de 2022 até a emissão desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 610/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.003116.2022-69, de 21 de julho de 2022; e

CONSIDERANDO, ainda, o Parecer de Força Executória n. 00818/2022/GEAC/JC 1G/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU, 13 de

julho de 2002,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 159/2018 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 23 de fevereiro de 2018, referente à Progressão Funcional

por Mérito da servidora Maridalva Cardoso Maciel, Matrícula SIAPE n.º 1013107, pertencente ao Quadro Permanente

deste Instituto Federal, Aposentada, lotada no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, de forma que:

Onde se lê:

“[...] com efeitos a partir de 18 de março de 2018 [...]"

Leia-se:

“[...] com efeitos a partir de  14 de julho de 2017.  [...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 612/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000987.2021-45, de 18 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir desta data, a composição da Comissão Própria de Avaliação – CPA, do Campus

Natal-Central deste Instituto Federal, a qual foi designada por meio da Portaria n.º 480/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de

22 de junho de 2022, conforme especificado a seguir.

Representação Matrícula Servidor/Conselheiro Condição Status

Corpo Docente

2476878 João Batista da Silva Queiroz Presidente
Membro

Transitório

1171652
Francisca Elisa de Lima

Pereira
Suplente

Membro

Transitório

Equipe Técnico-

Pedagógica

2082756 Marcia Maria Avelino Dantas Titular Membro

Permanente

1655613 Renato Zaneti Delgado Suplente Membro

Permanente

Corpo Técnico

Administrativo
1638445 Luciana de Castro Medeiros Titular Membro

Transitório

Corpo Discente 20191012090007 Heron Bezerra Cabral Titular Membro

Transitório

Sociedade Civil

-
João Hélio Costa da Cunha

Cavalcanti Júnior
Titular Membro

Permanente

- João Lopes de Oliveira Neto Suplente Membro

Permanente

-
Manoel Alexandre Diniz

Limeira Neto​​​​​​​
Suplente Membro

Permanente

II – ESTABELECER o prazo até dia 30 de setembro de 2022 para vigência desta Portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 613/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004794.2022-44, de 28 de julho de  2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR a servidora Stella Rebello de Azevedo, Matrícula SIAPE n.º 2843906, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório Área - Manutenção e Suporte de Computadores, na COLABINF/CNAT, desde 18 de julho de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

Instalações de equipamentos elétricos energizados em

baixa tensão no sistema elétrico de consumo - SEC, com

possibilidade de energização acidental; executar

manutenção e experimentos com computadores e fontes

em bancadas.

Realizar instalação e manutenção de diversos tipos de

equipamentos de informática na rede elétrica. Realizar

manutenções em equipamentos abertos e energizados

com a possibilidade de choque acidental e reproduzir o

que se é feito nos laboratórios mencionados acima.

Laboratório de Manutenção

Básica de Computadores

Laboratório de Manutenção

Avançada de Computadores

Laboratório de Eletrônica

180h

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 180 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 610/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.003116.2022-69, de 21 de julho de 2022; e

CONSIDERANDO, ainda, o Parecer de Força Executória n. 00818/2022/GEAC/JC 1G/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU, 13 de

julho de 2002,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 159/2018 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 23 de fevereiro de 2018, referente à Progressão Funcional

por Mérito da servidora Maridalva Cardoso Maciel, Matrícula SIAPE n.º 1013107, pertencente ao Quadro Permanente

deste Instituto Federal, Aposentada, lotada no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, de forma que:

Onde se lê:

“[...] com efeitos a partir de 18 de março de 2018 [...]"

Leia-se:

“[...] com efeitos a partir de  14 de julho de 2017.  [...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 617/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Stella Rebello de Azevedo

Matrícula SIAPE: 2843906

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.004794.2022-44

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 613/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 18 de julho de 2022

II - REVOGAR as Portarias nº 311/2021-DG/CAL/RE/IFRN, de 4 de novembro de 2021 e nº 315/2021-

DG/CAL/RE/IFRN, de 5 de novembro de 2021.

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 624/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Tercio Graciano Machado

Matrícula: 3531630

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.003163.2022-16

Código do Laudo SIAPENET: 2014004102

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 599/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 25 de abril de 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 625/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004419.2022-02, de 12 de julho de  2022,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR a servidora Adriana Claudia Camara da Silva, Matrícula SIAPE n° 2314730, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIAC/CNAT, desde 1º de agosto de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Projeto de Extensão aprovado no Edital nº.

01/2022 - PROEX/IFRN - Fluxo Contínuo

intitulado “Atividades práticas de ciências nos

laboratórios do Campus Natal Central/IFRN para

estudantes da rede pública municipal de ensino

de Natal/RN”, atuação como coordenador.

Laboratório de Biologia

da DIAC
36h

Projeto de Pesquisa aprovado no Edital nº

01/2022 - PROPI/RE/IFRN - Projetos de

Pesquisa e Inovação em Processo de Fluxo

Contínuo intitulado “Desenvolvendo práticas

experimentais de citologia do programa de

Biologia I para estudantes dos cursos técnicos

integrado do Campus Natal Central/IFRN”.

Laboratório de Biologia 36h

Projeto de Extensão aprovado no Edital nº.

01/2022 - PROEX/IFRN - Fluxo Contínuo

intitulado “BIOteca Digital para Uso Educacional”,

atuação como membro.

Laboratório de Biologia 4,5h

Preparação de aula prática das disciplinas de

Biologia e das disciplinas dos curso de

licenciatura em Geografia.

Laboratório de Biologia

da DIAC
9h

Atividades de pesquisa do grupo de estudos em

Fisiologia da Educação

Laboratório de Biologia

da DIAC
4,5h







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 627/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   11 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Art. 1º, da Lei n.º 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da

União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.005029.2022-41, de 5 de agosto de 2022,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR,  com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos

oficiais do Campus Natal-Central, conforme discriminados a seguir, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Instituto Federal.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR VEÍCULO/PLACA PATRIMÔNIO

277268
Tonny Medeiros

Martinho 

L.200 TRITON / OWE-7510

FORD RANGER / NNT-

2886

VW PARATI / NNY-8729

FORD TRANST / NNP-7272

279775

123255

149421

152633

II - DETERMINAR que os servidores supramencionados tenham pleno conhecimento acerca do Manual de

Padronização para Uso de Veículos Oficiais do IFRN, que dispõe sobre a normatização, classificação, utilização e

identificação da frota institucional, estabelecendo procedimentos e fixando responsabilidades na condução dos veículos

oficiais deste Instituto Federal.

III - ESTABELECER como prazo final da vigência desta Portaria o dia 10 de agosto de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 629/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   11 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004588.2022-34, de 20 de julho de 2022,

R E S O L V E:

        

ATUALIZAR, com efeitos a partir de 27 de julho de 2022, a composição da Comissão responsável pela organização

dos Jogos Intercampi 2022, no âmbito do Campus Natal-Central, que foi designada por meio da Portaria nº 580/2022-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 28 de julho de 2022, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA 

    SIAPE      
SERVIDOR FUNÇÃO

1724102 Renier Cavalcanti Dantas

Coordenação Geral

1830122 Maria Elizabete Sobral Paiva de Aquino

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti

Coordenação de Administração/Infraestrutura

1637843 Adelmo Torquato da Silva

2141398 Davi Severiano Silva Coordenação de Comunicação

1830122 Maria Elizabete Sobral Paiva de Aquino

Cerimonial de Abertura

1199823 Gizelda Lucia dos Santos Maia

1799390 Ana Cristina de Araujo

Coordenação de Saúde277339 Ana Cristina Gondim Filgueira

1296794 Dalyanne Souza Vieira Diniz Morais

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araujo
Coordenação de Transporte e Manuteção





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 630/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   11 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004201.2022-40, de 5 de julho de 2022,

R E S O L V E:        

ATUALIZAR, com efeitos a partir de 12 de julho de 2022, a composição da Comissão para estudo das ofertas de

cursos na Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação, no âmbito do Campus Natal-Central, que foi

designada por meio da Portaria nº 555/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 20 de julho de 2022, conforme especificado a

seguir:

MATRÍCULA

SIAPE

SERVIDOR Nível de Ensino FUNÇÃO

1008925
Anna Cecilia Chaves

Gomes
Técnico Presidente

277347 Carlos Avelino de Barros Técnico Membro

1164676 Gilbert Azevedo da Silva Técnico Membro

1379492
Carlos Gustavo Araujo da

Rocha
Superior Líder

1372511
Elisangela Cabral de

Meireles
Superior Membro

1193202 Leonardo Reis Lucena Superior Membro

2455821
Marli de Fatima Ferraz da

Silva Tacconi
Superior Membro

1669524 Jassio Pereira de Medeiros Pós-graduação Líder

1756858
Charles Cesar Magno de

Freitas
Pós-graduação Membro

1511871 Marilia Aranha Freire Pós-graduação Membro







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 632/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   11 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Adriana Claudia Camara da Silva

Matrícula: 2314730

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.004419.2022-02

Código do Laudo SIAPENET: 2014004102

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 625/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 1º de agosto de 2022

II - ESTABELECER, como prazo final de vigência desta portaria, o dia 28 de fevereiro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 636/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   11 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004753.2022-58, de 27 de julho de  2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR a servidora Maria Emília Barreto Bezerra, Matrícula SIAPE n.º 2618628, ocupante do cargo de Professor

do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, na DIAC/CNAT, desde 27 de junho de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

Elaboração de aulas para a disciplina Mecânica Básica I

que envolvam os conceitos de Conservação da Energia.

Laboratório de Eletricidade,

Eletrônica e

Eletromagnetismo

16

Montagem de experiências de cunho didático para

desenvolvimento de trabalhos de conclusão do curso de

Licenciatura em Física.

2

Elaboração de demonstrac ̧ões experimentais de

eletromagnetismo para alunos de nível médio,

envolvendo medições, instalações e componentes

eletrônicos.

2

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 20 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 641/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Maria Emília Barreto Bezerra

Matrícula: 2618628

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.004753.2022-58

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 636-DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 27 de junho de 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 642/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004412.2022-82, de 12 de julho de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de agosto de 2022, os servidores abaixo relacionados, para compor a

Comissão responsável pela avaliação do processo seletivo de remanejamento interno, referente ao Edital n.º 2/2022 -

COADES/DE/DG/CNAT/RE/IFRN, de 7 de julho de 2022, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a

seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1583738 Kaline Karla de Oliveira Lima Presidente

1850722 Aldo Eloi de Medeiros Camara Membro

1584488 Andre Luis Firmino de Brito Barros Membro

1710270 Maria Valiene Gomes de Oliveira Membro

II - ESTABECELER o dia 22 de agosto de 2022 como prazo final para a vigência desta portaria. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 643/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001681.2022-97, de 11 de março de 2022,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição da Comissão Inventariante dos Bens Móveis e Imóveis

d o Campus Natal-Central, referente ao Exercício 2021, que foi designada por meio da Portaria nº 204/2022 -

DG/CNAT/RE/IFRN, de 14 de março de 2022, conforme especificado a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Função Representação

1133195 Ailton Deuzimar de Sousa Junior Presidente -

1584488 André Luis Firmino de Brito Barros Membro GABIN

277365 Francisco Claudio Francelino de Moura Membro COCSEV

277197 Aldo Gameleira do Rego Filho Membro

DE

3918961 Emanuelle Fernandes Fonseca Membro

1583727 Francsidemar da Silva Pontes Membro

1673799 Gardenia de Oliveira Galvão Membro

1931445 João Maria Dias e Silva Membro

1577756 Joel de Albuquerque Melo Neto Membro

1674208 Luciana Karine de Souza Sena Membro

2335822 Nathana Luiza Pinto de Lima Membro

DIACON





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 644/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004848.2022-71, de 30 de julho de 2022,

R E S O L V E:

ATUALIZAR  a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Licenciatura em Geografia do Campus

Natal-Central, que foi designado por meio da Portaria n.º 422/2021 -DG/CNAT/RE/IFRN, de 13 de julho de 2021,

conforme a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

1934617 Alian Paiva de Arruda do Nascimento Presidente

2314730 Adriana Claudia Câmara da Silva Membro

1722287 Geovany Pachelly Galdino Dantas Membro

1723875 Gilene Moura Cavalcante de Medeiros Membro

1788221 João Correia Saraiva Junior Membro

1434525 José Mateus do Nascimento Membro

1189749 Narla Sathler Musse de Oliveira Membro

1859379 Thaize Fernandes Oliveira de Assis Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 645/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005241.2022-17, de 12 de agosto de 2022,

RESOLVE:

I - RECONDUZIR, com efeitos a partir de 14 de agosto de 2022, os servidores Thiago Lima de Oliveira, Matrícula

SIAPE n.º 1904926, Gelson Piratiny Oliveira da Silva, Matrícula SIAPE n.º 1661977, e Andre Luis Firmino de Brito

Barros, Matrícula SIAPE n.º 1584488, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, com vistas a dar continuidade aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo

nº 23057.005751.2021-03, de 11 de outubro de 2021, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 448/2022-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 13 de junho de 2022, e prorrogados pela Portaria nº 529/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN,  de 13 de

julho de 2022.

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

III - DETERMINAR que a Comissão, a fim de dar cumprimento ao que estabelece a Portaria da Controladoria Geral da

União nº 1043/2007, efetue o cadastramento do processo acima mencionado no Sistema de Gestão de Processos

Disciplinares – CGU-PAD, com a inserção das informações requeridas, conforme modelo de formulário disponível no

SUAP.

FORMULÁRIO PARA PREENCHIMENTO DAS INFORMAÇÕES DOS PROCESSOS DE SINDICÂNCIA

E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES – PAD

DADOS DO PROCESSO

Tipo de processo disciplinar:

Tipo do ato instaurador 1: Número do ato instaurador

 

Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora:

Veículo de publicação da unidade instauradora

Tipo do ato instaurador 2: Número do ato instaurador Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora

Veiculo de publicação da unidade instauradora

Descrição do fato sob apuração:

Data ou período da suposta irregularidade: Data de ciência da suposta irregularidade pela



autoridade instauradora:

Numero do processo principal: Processos vinculados:

Observação:

Local do Fato: UF: Localidade:

Possível ocorrência de improbidade administrativa?

INSTAURAÇÃO SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS PÚBLICOS

PROCURADORIA FEDERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Tipo de expediente Número do expediente Data do expediente

Número do processo Observações:

COMISSÃO APURATÓRIA:

Email: Telefone contato:

Endereço da comissão apuratória:

Observações:

Membros CPF Matrícula SIAPE Atribuição

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? Origem (caso cedido):

Situação/Penalidade/Data:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/DATA:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/Data:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 647/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   17 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002957.2022-54, 11 de maio de 2022,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia, para o semestre de 2022.1, do

Campus Natal-Central, o qual foi designado por meio da Portaria n.º 493/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 28 de junho de

2022, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
NOME REPRESENTAÇÃO/CONDIÇÃO

1934617 Alian Paiva de Arruda do Nascimento Presidente

277273 Alexandre Magno Rocha da Rocha Docente

2314730 Adriana Claudia Câmara da Silva Docente

1401287 Alyana Caninde Macedo de Barros Docente

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares Docente

1917893 Daniela Cunha Terto Docente

2680971 Evaneide Maria de Melo Docente

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa Docente

1467034 Francisco Ednardo Gonçalves Docente

1763975 Francisco Fred Lucas Linhares Docente

1222472 Gerson Gomes do Nascimento Docente

1723875 Gilene Moura Cavalcante de Medeiros Docente



1788221 João Correia Saraiva Junior Docente

1434525 José Mateus do Nascimento Docente

6267724 Jose Moises Nunes da Silva Docente

1064976 Leandro Viana Silva Docente

1722287 Geovany Pachelly Galdino Dantas Docente

2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente

1321649 Malco Jeiel de Oliveira Alexandre Docente

1103785 Maurilio Gadelha Aires Docente

1161187 Maria Cristina Cavalcanti Araújo Docente

1200813
Maria da Gloria Fernandes do Nascimento

Albino
Docente

1577297 Maria Luiza de Medeiros Galvão Docente

3103007 Nadja Maria de Lima Costa Docente

1189749 Narla Sathler Musse de Oliveira Docente

2213068 Oziel de Medeiros Pontes Docente

3128777 Paulo Henrique de Araujo Docente

1859379 Thaize Fernandes Oliveira de Assis Docente

713232 Valdileno Souza Vieira Docente

3058146 Vanilton Pereira da Silva Docente

2565015 Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes Docente

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Docente

2461750 Maria Raimunda Matos Prado Equipe Técnico-Pedagógica

20221016020004 Wesllyanne Fernandes de Andrade Discente/Titular 1º período

20211016020034 Gleydson Matheus de Oliveira Souza Discente/Titular 3º período

20201016020025 Thaís Pereira de Lima Discente/Titular 5º período





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 648/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   17 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Art. 1º, da Lei n.º 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da

União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.001590.2022-51, de 8 de março de 2022,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a relação de veículos oficiais autorizados, por meio da Portaria

nº 229/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 22 de março de 2022, aos servidores abaixo relacionados a dirigirem, conforme

especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR VEÍCULO/PLACA

HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA

1228187 Alessandro Pontes Cavalcanti

FORD RANGER / NNT-2886

FORD RANGER / NNO-6130

MITSUBISHI L.200 / OWE-7510

VOLKSWAGEN PARATI / NNY-8729

03944478302 AB

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges 03469969405 D

1221063 Romilson do Nascimento Barros 00678472885 B

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 649/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   17 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.002205.2022-41, de 25 de julho de 2022, 

R E S O L V E:

        

DESIGNAR a composição da Comissão Própria de Avaliação para o triênio 2022-2025, no âmbito do Campus Natal-

Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA SEGMENTO CANDIDATO CONDIÇÃO

20192016030006
Discente

Graduação
Tiago Marques Macedo Titular

20211015020018
Discente

Graduação
Josimar Alves Francelino Suplente

20211010510046
Discente

Técnico
Francisco de Assis Fernandes Saraiva Silva Titular

20192014350040
Discente

Técnico
Clayton da Cruz Silva Suplente

1655613
Equipe Técnico

Pedagógica
Renato Zaneti Delgado Titular

2082756
Equipe Técnico

Pedagógica
Marcia Maria Avelino Dantas Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 653/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004847.2022-27, de 30 de julho de 2022,

R E S O L V E:

        

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 15 de maio de 2022, a composição do Grupo de Trabalho responsável

pela proposição do Centro de Línguas, no âmbito do Campus Natal-Central, que foi designado por meio da Portaria n.º

662/2021 -DG/CNAT/RE/IFRN, de 8 de novembro de 2021, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

1543161 Maria Trinidad Pacherrez Velasco Presidente

1635504 Bruno Ferreira de Lima Membro

1815167 Carla Aguiar Falcão Membro

1815347 Girlene Moreira da Silva Membro

1064976 Leandro Viana Silva​​​​​​​ Membro

II - ESTABECELER o dia 15 de dezembro de 2022 como prazo final para a vigência desta portaria. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 665/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   25 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Art. 1º, da Lei n.º 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da

União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.005433.2022-15, de 18 de agosto de 2022,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR,  com efeitos a partir de 18 de agosto de 2022, o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos

oficiais do Campus Natal-Central, conforme discriminados a seguir, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Instituto Federal.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR VEÍCULO/PLACA

HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA

2417655 Luiz Henrique Pereira da Silva

FORD RANGER / NNT-2886

MITSUBISHI L200 / OWE-

7510

VOLKSWAGEN PARATI /

NNY-8729

04899776286 AB

​​​​​​​II - DETERMINAR que os servidores supramencionados tenham pleno conhecimento acerca do Manual de

Padronização para Uso de Veículos Oficiais do IFRN, que dispõe sobre a normatização, classificação, utilização e

identificação da frota institucional, estabelecendo procedimentos e fixando responsabilidades na condução dos veículos

oficiais deste Instituto Federal.

III - ESTABELECER como prazo final da vigência desta Portaria o dia 18 de agosto de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 679/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004201.2022-40, de 5 de julho de 2022,

R E S O L V E:        

ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição da Comissão para estudo das ofertas de cursos na

Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação, no âmbito do Campus Natal-Central, que foi designada por

meio da Portaria nº 630/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 11 de agosto de 2022, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE

SERVIDOR Nível de Ensino FUNÇÃO

1008925
Anna Cecilia Chaves

Gomes
Técnico Presidente

277347 Carlos Avelino de Barros Técnico Membro

1164676 Gilbert Azevedo da Silva Técnico Membro

277363
Alfredo Gama de Carvalho

Junior
Superior Líder

1372511
Elisangela Cabral de

Meireles
Superior Membro

1193202 Leonardo Reis Lucena Superior Membro

2455821
Marli de Fatima Ferraz da

Silva Tacconi
Superior Membro

1669524 Jassio Pereira de Medeiros Pós-graduação Líder

1756858
Charles Cesar Magno de

Freitas
Pós-graduação Membro

1511871 Marilia Aranha Freire Pós-graduação Membro





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 680/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005113.2022-65, de 8 de agosto de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 21 de junho de 2022, os servidores abaixo relacionados para compor a

Comissão responsável pelo Processo Seletivo de Discente da Pós-Graduação Latu Sensu em nível de Especialização

em Gestão Ambiental, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1228326 Ceres Virginia da Costa Dantas Presidente

1518713 Anna Paula Lima Costa Membro

1821128 Cleonilson Mafra Barbosa Membro

1329662 Jairo Rodrigues de Souza Membro

1668255 Jean Leite Tavares Membro

2572407 Leonardo Pivotto Nicodemo Membro

II - ESTABECELER o dia 21 de outubro de 2022 como prazo final para a vigência desta portaria. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 681/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005115.2022-54, de 8 de agosto de 2022,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) da Licenciatura em

Matemática, no âmbito do Campus Natal-Central, designada pela Portaria nº 851/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 13 de

setembro de 2019, conforme a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1729566 Thiago Pardo Severiano Presidente

3939947 Danielle de Oliveira Nunes Vicente Membro

1724655 Francisco Batista de Medeiros Membro

1545249 Jaqueline Engelmann Membro

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Membro

1376739 Rainelly Cunha de Medeiros Membro

1723853 Robson Pereira de Sousa Membro

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 682/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004637.2022-39, de 21 de julho de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão

para Revisão e Atualização do PCC do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, no âmbito

dos Campi Natal-Central, Nova Cruz e Pau dos Ferros, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR CARGO FUNÇÃO Campus

1273753 Irlan Arley Targino Moreira Docente Presidente Pau dos Ferros

1718134 Andre Freitas Barbosa Docente
Vice-

presidente
Nova Cruz

1524374 Demostenes Santos de Sena Docente Membro Natal-Central

277438 George Azevedo da Silva Docente Membro Natal-Central

1511871 Marilia Aranha Freire Docente

Membro

Natal-Central

2504774 Placido Antonio de Souza Neto Docente Membro Natal-Central

1035123 Francisco Ary Alves de Souza Docente

Membro

Nova Cruz

1579201 Lucas Vieira de Souza Docente Membro Nova Cruz

1037100
Jose de Anchieta Gomes dos

Santos
Docente Membro Nova Cruz

1066509 Raphael de Carvalho Muniz Docente Membro Pau dos Ferros









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 685/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005454.2022-31, de 19 de agosto de 2022,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 1º de julho de 2022, a composição do Colegiado da Diretoria Acadêmica de

Ciências - DIAC, no âmbito do Campus Natal-Central, o qual foi designado por meio da Portaria n.º 473/2021-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 30 de julho de 2021.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

2116086 Rafael Pereira de Melo Presidente

277346 Adão Marcelo da Rocha Neto Docente

2314730 Adriana Cláudia Câmara da Silva Docente

1058170 Ailton Dantas de Lima Docente

2053618 Aldalina Ribeiro Freitas Docente

2568704 Alex Wagner Pereira Docente

1934617 Alian Paiva de Arruda do Nascimento Docente

2374191 Amadeu Albino Júnior Docente

1543160 Ana Cláudia Mafra da Fonseca Docente

1799390 Ana Cristina de Araújo Docente

1028711 Ana Judite de Oliveira Medeiros Docente



1508298 Ana Mércia Duarte da Silva Nuss Docente

1578074 André Gustavo Barbosa da Paz Mendes Docente

1313536 Andréa Gabriel Francelino Rodrigues Docente

1319909 Andressa Lima da Silva Docente

1434583
Andrezza Maria Batista do Nascimento

Tavares
Docente

2346696 Anna Paola Pereira de Oliveira Docente​​​​​​​

1635504 Bruno Ferreira de Lima Docente​​​​​​​

1877038 Bruno Lustosa de Moura Docente

2446541 Calistrato Soares da Câmara Neto Docente

1815167 Carla Aguiar Falcão Docente

1455936 Carlos Alberto de Negreiro Docente

1917893 Daniela Cunha Terto Docente

3939947 Danielle de Oliveira Nunes Vicente Docente

1013183 Dário Zivomar Flexa Maia Docente

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques Docente

1453090 Edemerson Solano Batista de Morais Docente

1034830 Edilene Ferreira de Medeiros Docente

277179 Eduardo Sinedino de Oliveira Docente

277031 Edvaldo Barbalho Silva Docente

1000872 Elizeu de Souza Docente

1724111 Elthon John Rodrigues de Medeiros Docente

1527562 Emanuel Alves de Sousa Docente



2514015 Emmanuelle de Paiva Telemaco Docente

1493900 Enne Karol Venâncio de Sousa Docente

1544310 Érika Bezerra Cruz de Macêdo Docente

707877 Eugênio Galdêncio da Silva Docente

1453080 Fábio Alexandre Araújo dos Santos Docente

1035844 Flávio Urbano da Silva Docente

1077852 Florêncio Caldas de Oliveira Docente

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Docente

1724655 Francisco Batista de Medeiros Docente

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa Docente

1814120 Francisco das Chagas Beserra da Silva Docente

1467034 Francisco Ednardo Gonçalves Docente

1763975 Francisco Fred Lucas Linhares Docente

1722287 Geovany Pachelly Galdino Dantas Docente

1682410 Geraldo Felipe de Souza Filho Docente

1222472 Gerson Gomes do Nascimento Docente

1034821 Giancarlo Bezerra Vieira Docente

3234927 Gibran Medeiros de Souza Docente​​​​​​​

1723875 Gilene Moura Cavalcante de Medeiros Docente

4639933 Gileno Câmara de Franca Docente

2330008 Gilsilene Ribeiro da Silva Docente

1109053 Gilvando Alves de Oliveira Docente

1815347 Girlene Moreira da Silva Docente



1199823 Gizelda Lúcia dos Santos Maia Docente

277195 Iaçonara Miranda de Albuquerque Docente

3629536 Ivana Lúcia da Silva Docente

1545249 Jaqueline Engelmann Docente

277350 João Batista de Moura Docente

1788221 João Correia Saraiva Junior Docente

1109694 João David Júnior Docente

277423 João Maria Cardoso de Souza Docente

1931445 João Maria Dias e Silva Docente

1577446 José Alves de Lima Neto Docente

2531637 José Ferreira da Silva Júnior Docente

1036351 José Flávio de Freitas Docente

1935598 Jose Gllauco Smith Avelino de Lima Docente

1434525 José Mateus do Nascimento Docente

1724077 José Milson dos Santos Docente

6267724 José Moises Nunes da Silva Docente

2218506 Jose Pedro da Silva Junior Docente

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Docente

2659968 Juliana Kelle da Silva Freire Docente

1724226 Kalina Alessandra Rodrigues de Paiva Docente

1798481 Keila dos Santos Alves Docente

1372364 Kelvin Barbosa de Oliveira Docente



1576752 Lenir da Silva Fernandes
Docente

1814363 Leonam Gomes Coutinho Docente

2571333 Leonardo Andrade Medeiros Docente

1321649 Malco Jeiel de Oliveira Alexandre Docente

1103610 Manoel Leonel de Oliveira Neto Docente

1036197 Marcelo Henrique Carneiro Camilo Docente

1161187 Maria Cristina Cavalcanti Araújo Docente

1200813
Maria da Glória Fernandes do Nascimento

Albino
Docente

1364341 Maria de Lourdes de Aquino Docente

1830122 Maria Elizabete Sobral Paiva de Aquino Docente

2618628 Maria Emilia Barreto Bezerra Docente

1577297 Maria Luíza de Medeiros Galvão Docente

2567929 Maria Tânia Florentino de Sena Nascimento Docente

1543161 Maria Trinidad Pacherrez Velasco Docente

1976567 Marília da Silva Nascimento Santos Docente

1103785 Maurílio Gadelha Aires Docente

1582385 Melquisedec Lourenço da Silva Docente

277439 Nadir Arruda Skeete Docente

3103007 Nadja Maria de Lima Costa Docente

1104734 Nelson Silveira Vasconcelos Docente

2576904 Nilo Guimarães Gouveia Docente

1387707 Otto Augusto de Morais Costa Docente



2213068 Oziel de Medeiros Pontes Docente

1722710 Pablo Moreno Paiva Capistrano Docente

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Docente

3624263 Paulo Cesar Ricarte da Silva Docente

3128777 Paulo Henrique de Araujo Docente

1376739 Rainelly Cunha de Medeiros Docente

1546609 Raquel de Araújo Serrão Docente

2245026 Renata Almeida de Andrade Docente

1724102 Renier Cavalcanti Dantas Docente​​​​​​​

1372059 Ricardo André de Medeiros Maciel Docente

1937209 Roberto de Moura Fonseca Docente

1723853 Robson Pereira de Sousa Docente

347023 Robson Santana Pacheco Docente

1373360 Samir Cristino de Souza Docente

1372999 Samuel Rodrigues Gomes Júnior Docente

1197497 Sandro Luís de Sousa Docente

1577633 Sérgio Luiz Bezerra Trindade Docente

1439896 Sheyla Patrícia Trindade da Silva Costa Docente

1577447 Suely Gleide Pereira de Souza Docente

1578658 Tarciana Carvalho Gurgel de Azevedo Docente

1859379 Thaíze Fernandes Oliveira de Assis Docente

1729566 Thiago Pardo Severiano Docente



1918246 Tibério Magno de Lima Alves Docente

1220777 Úrsula Lima Brugge Docente

2126436 Valdier Ribeiro Santos Junior Docente

713232 Valdileno Souza Vieira Docente

1068805 Valmar da Silva Severiano Sobrinho Docente

2565015 Vanessa Gósson Gadelha de Freitas Fortes Docente

3058146 Vanilton Pereira da Silva Docente

1577835 Victor Anderson Veríssimo de Oliveira Docente

1461777 Vitória Régia Silva de Oliveira Docente

1798337 Viviane Oliveira de Jesus Docente

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Docente

1835084 Amanda Palhares dos Santos Técnico Administrativo

277399 Eloisa Maria de Faria Técnico Administrativo

1103485 Francisco das Chagas Silva dos Santos Técnico Administrativo

366276 Genicleidy Dias Vaz Bittencourt Técnico Administrativo

1674233 Jailson Luiz da Silva Técnico Administrativo

1734469 Jaísa Marília dos Santos Mendonça Oliveira Técnico Administrativo

1583599 Maxwell Pedro de Lima Técnico Administrativo

1644888 Priscilla de Medeiros Costa Fernandes Técnico Administrativo

1103068 Wilma Maria de Freitas Azevedo Técnico Administrativo

20201016020029 Gabriela Lamas Marques Discente - Titular​​​​​​​

20211016010033 Gustavo Medeiros Maia Discente - Titular​​​​​​​

20201014300022 Vivianny Caroline Felix Bezerra Discente - Titular







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 687/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005378.2022-63, de 16 de agosto de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2022, os membros abaixo nominados para compor a Comissão

Organizadora da Etapa Regional da Olimpíada Brasileira de Robótica (OBR) em 2022, no âmbito do Campus Natal-

Central.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1970917 Sarah Thomaz de Lima Sá Presidente

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araújo Membro

277146 José Heriberto de Oliveira Membro

2141398 Davi Severiano Silva Membro

277094 Francisco Cosme de Lima Membro

2374191 Amadeu Albino Junior Membro

2576883 João Moreno Vilas Boas de Souza Silva Membro

II - ESTABECELER o dia 31 de outubro de 2022 como prazo final para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 689/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005171.2022-99, de 10 de agosto de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 15 de julho de 2022, os servidores abaixo relacionados, para compor

a Comissão responsável pela elaboração do Edital de credenciamento discente do PPgUSRN, no âmbito do Campus

Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

Matrícula SIAPE Servidor Função

1112380 Sheyla Varela Lucena Presidente

1955753 André Luiz Lopes Toledo Membro

1011888 Dayana Melo Torres Membro

1668255 Jean Leite Tavares Membro

II - ESTABELECER, o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 690/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004189.2022-73, de 4 de julho de 2022,

R E S O L V E:       

ATUALIZAR a composição da Subcomissão Local responsável pela Revisão do Regimento Geral do IFRN e dos

Regimentos Internos dos Campi e da Reitoria, a qual foi designada por meio da Portaria n.º 525/2022-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 8 de julho de 2022, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

1196521 Jonas Eduardo Gonzales Lemos

Colégio Gestor

2504774 Plácido Antonio de Souza Neto

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti

1813321 Lúcia de Fátima Lúcio Gomes da Costa

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta

1583738 Kaline Karla de Oliveira Lima

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior

1296794 Dalyanne Souza Vieira Diniz Morais

1101103 Alexandre Lucio Dantas

2116086 Rafael Pereira de Melo

1171654 Gilson Garcia da Silva

1070871 Edilberto Vitorino de Borja

1301182 Fellipe Araujo Aleixo











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 694/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de agosto de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005431.2022-26, de 18 de agosto de 2022,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, com efeitos a partir de 1º de agosto de 2022,  a composição do Colegiado da Diretoria Acadêmica de

Recursos Naturais, no âmbito do Campus Natal-Central, o qual foi designado através da Portaria n.º 522/2021-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 26 de agosto de 2021, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1101103 Alexandre Lucio Dantas Presidente

277273 Alexandre Magno Rocha da Rocha Docente

277136 Ambrósio Silva de Araújo Docente

1552126 Ana Karla Costa de Oliveira Docente

1518713 Anna Paula Lima Costa Docente

1218143 André Luís Calado Araújo Docente

277417 Antomar Galvão Pinheiro Docente

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Docente

2212979 Arthur Victor Medeiros Francelino Docente

1723749 Brenda Camilli Alves Fernandes Docente

252340 Carlos Pereira da Silva Junior Docente

1228326 Ceres Virginia da Costa Dantas Docente

1768026 Clarice Guilherme Barreto Docente



1821128 Cleonilson Mafra Barbosa Docente

1011888 Dayana Melo Torres Docente

2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto Secretário

2374205 Edson Neves dos Santos Docente

1553895 Fabiola Gomes de Carvalho Docente

2977514 Flanelson Maciel Monteiro Docente

1329662 Jairo Rodrigues de Souza Docente

1668255 Jean Leite Tavares Docente

1224547 José Beldson Elias Ramos Docente

277442 Júlio Cesar de Pontes Docente

2151457 Leonardo Coutinho de Medeiros Docente

2572407 Leonardo Pivotto Nicodemo Docente

277373 Luiz Eduardo Lima de Melo Docente

1191585 Marco Antônio Calazans Duarte Docente

1556807 Marcondes Mendes de Souza Docente

277004 Marcos Aurélio de Oliveira Maia Docente

2279132
Maria Carolina de Albuquerque Feitosa

Amador
Docente

2142845 Maria Tatiany Duarte de Oliveira Docente

2375003 Mauro Froes Meyer Docente

2734101 Micael Batista Damasceno Docente

1734465 Miguel Cabral de Macedo Neto Docente

1236878 Miguel Evelim Penha Borges Docente

1189749 Narla Sathler Musse de Oliveira Docente

1544438 Odisséia Carla Pires Gaspareto Docente

2580307 Pedro Câncio Neto Docente



2209814 Rafael Rabelo Fillippi Docente

2151298 Ramon Evangelista dos Anjos Paiva Docente

1047926 Ricardo da Fonseca Varela Filho Docente

277369 Roberto Pereira Docente

1941699 Rocco Antônio Rangel Rosso Nelson Docente

277421 Rogério Vidal Nunes Barbosa Docente

3035000 Sativa Barbosa de Brito Lelis Villar Docente

277384 Sergio Vieira Freire Borges Docente

1112380 Sheyla Varela Lucena Docente

2925467 Sinara Cybelle Turibio e Silva Nicodemo Docente

3568289 Cyva Cynara dos Santos Lima Docente

3161081 Tailor Alves Cabral Docente

1030038 Valdenildo Pedro da Silva Docente

1432712 Vera Lucia Silva Docente

1915367 Veruska Kelly Gomes Rocha Avelino Docente

1110378 Wyllys Abel Farkatt Tabosa Docente

1761204 Ângela Santos de Arruda Dias Técnico Administrativo

2223357 Anny Caroline Freire da Silva Técnico Administrativo

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Técnico Administrativo

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Técnico Administrativo

1106616 José Helder Pereira da Silva Técnico Administrativo

1638445 Luciana de Castro Medeiros Técnico Administrativo

20202010570037 Helena Luiza Mendes Barros Discente

20192013040025 Helloísa Karoline de Lima Silva Discente











                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 08 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA  INICIO TERMINO AFASTAMENTO

Isabelly Bezerra Braga Gomes de Medeiros (2046057) 2046057 26/08/2022 24/10/2022 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST

Ana Claudia Gondim Filgueira de Paula (1583690) 1583690 14/07/2022 11/09/2022 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST

Juliana Carvalho Clemente (1683520) 1683520 03/08/2022 01/10/2022 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST

Felipe Sampaio Dantas da Silva (1833313) 1833313 31/08/2022 28/11/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Erika Maria Alcoforado de Melo (277414) 277414 15/08/2022 12/11/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Ana Cristina Gondim Filgueira (277339) 277339 15/08/2022 13/09/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Tadeu Felix dos Santos (1825012) 1825012 15/08/2022 12/11/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Duciele Dantas Fonseca (1673783) 1673783 15/08/2022 28/09/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Patricia Regis Costa Silva (1672738) 1672738 17/08/2022 14/11/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Evandro Carlos Barbosa dos Santos (2083109) 2083109 15/08/2022 12/11/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Anny Caroline Freire da Silva (2223357) 2223357 15/08/2022 12/11/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Ely Gabriela Martins Rossiter (2144560) 2144560 24/08/2022 23/09/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Isabelle Liane Galvao de Medeiros (1886923) 1886923 03/08/2022 03/08/2022 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Luciana de Castro Medeiros (1638445) 1638445 09/08/2022 10/08/2022 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Maria Valiene Gomes de Oliveira (1710270) 1710270 02/08/2022 11/08/2022 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Ricardo Ferreira Pinheiro Filho (1553889) 1553889 02/08/2022 03/08/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marla Sarmento de Oliveira (1682017) 1682017 11/08/2022 12/08/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Jozilene de Souza (2278009) 2278009 16/08/2022 19/08/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marcilio de Oliveira Monteiro (1103098) 1103098 15/08/2022 15/08/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marcilio de Oliveira Monteiro (2103098) 2103098 15/08/2022 15/08/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Helena Maria Rosa de Souza (224622) 224622 10/08/2022 12/08/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Demostenes Santos de Sena (1524374) 1524374 17/08/2022 19/08/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Tarciana Carvalho Gurgel de Azevedo (1578658) 1578658 19/08/2022 21/08/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Leonardo Reis Lucena (1193202) 1193202 04/08/2022 05/08/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Vanilton Pereira da Silva (3058146) 3058146 23/08/2022 23/08/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Adnalva Santos Lisboa (276900) 276900 02/08/2022 04/08/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Afastamentos_Tratamento de Saude e outros



2

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Afastamentos_Tratamento de Saude e outros



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 08 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

06/09/2022Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

40/2022
Número:

Campus Natal Central

PCDP 000405/22-1C

Nome do Proposto: MICHELLE SINARA GREGORIO DANTAS

CPF do Proposto: 916.105.594-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar da apresentação de trabalhos no Congresso 45ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Química em Aracajú.

Natal (31/05/2022) Maceió (31/05/2022)

Maceió (31/05/2022) Maceió (04/06/2022)

Maceió (04/06/2022) Natal (04/06/2022)

819,42Valor das Diárias:

PCDP 000530/22

Nome do Proposto: ENIO FERNANDES AMORIM

CPF do Proposto: 028.307.994-02 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do XX Congresso Brasileiro de Mecânica dos Solos e Engenharia Geotécnica (COBRAMSEG – 2022).

Natal (22/08/2022) Campinas (27/08/2022)

Campinas (27/08/2022) Natal (27/08/2022)

1.645,85Valor das Diárias:

PCDP 000536/22

Nome do Proposto: ARTHUR VICTOR MEDEIROS FRANCELINO

CPF do Proposto: 057.306.024-05 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar na organização da prática de campo da Disciplinas de Geologia do Petróleo e Geologia Estrutural (23057.003729.2022-00) no
período de 28 a 29 de julho de 2022.

Natal (28/07/2022) Macaíba (28/07/2022)

Macaíba (28/07/2022) Lajes (28/07/2022)

Lajes (28/07/2022) Angicos (28/07/2022)

Angicos (28/07/2022) Açu (28/07/2022)

Açu (28/07/2022) Mossoró (29/07/2022)

Mossoró (29/07/2022) Apodi (29/07/2022)

Apodi (29/07/2022) Alto do Rodrigues (29/07/2022)

Alto do Rodrigues (29/07/2022) Macau (29/07/2022)

Macau (29/07/2022) Guamaré (29/07/2022)

Guamaré (29/07/2022) Natal (29/07/2022)

409,71Valor das Diárias:

PCDP 000652/22-1C

Nome do Proposto: ANNA PAULA LIMA COSTA

CPF do Proposto: 388.878.193-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Página 1 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Descrição Motivo: Participar na prática de campo da Disciplina de Desenvolvimento de Projeto Integrador (23057.003400.2022-31) nas cidades de Currais
Novos e Parelhas.

Natal (11/07/2022) Currais Novos (13/07/2022)

Currais Novos (13/07/2022) Parelhas (14/07/2022)

Parelhas (14/07/2022) Natal (14/07/2022)

536,22Valor das Diárias:

PCDP 000656/22-1C

Nome do Proposto: MICAEL BATISTA DAMASCENO

CPF do Proposto: 092.909.064-05 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar na prática de campo da Disciplina de Desenvolvimento de Projeto Integrador (23057.003400.2022-31) nas cidades de Currais
Novos e Parelhas.

Natal (11/07/2022) Currais Novos (13/07/2022)

Currais Novos (13/07/2022) Parelhas (14/07/2022)

Parelhas (14/07/2022) Natal (14/07/2022)

536,22Valor das Diárias:

PCDP 000657/22-1C

Nome do Proposto: MIGUEL EVELIM PENHA BORGES

CPF do Proposto: 059.280.454-25 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar na prática de campo da Disciplina de Desenvolvimento de Projeto Integrador (23057.003400.2022-31) nas cidades de Currais
Novos e Parelhas.

Natal (11/07/2022) Currais Novos (13/07/2022)

Currais Novos (13/07/2022) Parelhas (14/07/2022)

Parelhas (14/07/2022) Natal (14/07/2022)

536,22Valor das Diárias:

PCDP 000664/22

Nome do Proposto: ANTONIA DALVA FRANCA CARVALHO

CPF do Proposto: 239.920.263-53 Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da banca de defesa de doutoramento de Bernardino Galdino de Souza Neto, no PPGEP/IFRN. A banca de defesa de tese do
doutorando BERNARDINO GALDINO DE SOUZA NETO, sob a orientação da Profa. Dra. Andrezza Maria Batista do Nascimento
Tavares, ocorrerá no dia 26.07.2022, às 14h00, de forma presencial, no Miniauditório da DIAC/CNAT.

Teresina (25/07/2022) Natal (27/07/2022)

Natal (27/07/2022) Teresina (27/07/2022)

885,09Valor das Diárias:

PCDP 000665/22

Nome do Proposto: PEDRO HENRIQUE MOURA DA SILVA

CPF do Proposto: 066.067.894-27 Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar na prática de campo da Disciplina de Desenvolvimento de Projeto Integrador (23057.003400.2022-31) nas cidades de Currais
Novos e Parelhas.

Natal (11/07/2022) Currais Novos (13/07/2022)

Currais Novos (13/07/2022) Parelhas (15/07/2022)

Parelhas (15/07/2022) Natal (15/07/2022)

754,35Valor das Diárias:

Página 2 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



PCDP 000722/22

Nome do Proposto: ANA LUCIA SARMENTO HENRIQUE

CPF do Proposto: 284.926.844-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da reunião ordinária do Fórum Nacional de Coordenadores de Programas de Pós-Graduação em Educação (FORPREd), da
Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação (ANPEd).

Natal (31/07/2022) Brasília (02/08/2022)

Brasília (02/08/2022) Natal (02/08/2022)

1.006,21Valor das Diárias:

PCDP 000760/22

Nome do Proposto: FRANCISCO CARLOS OLIVEIRA DE SOUSA

CPF do Proposto: 297.315.774-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação da fase final da 14ª Olimpíada Nacional em História do Brasil durante o período de 20/08/2022 a 21/08/2022, na cidade de
Campinas-SP.

Natal (19/08/2022) Campinas (19/08/2022)

Campinas (19/08/2022) Campinas (21/08/2022)

Campinas (21/08/2022) João Pessoa (22/08/2022)

João Pessoa (22/08/2022) Natal (22/08/2022)

805,61Valor das Diárias:

PCDP 000761/22

Nome do Proposto: GILENO CAMARA DE FRANCA

CPF do Proposto: 875.724.944-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação da fase final da 14ª Olimpíada Nacional em História do Brasil durante o período de 20/08/2022 a 21/08/2022, na cidade de
Campinas-SP.

Natal (19/08/2022) Campinas (21/08/2022)

Campinas (21/08/2022) Natal (22/08/2022)

1.106,51Valor das Diárias:

PCDP 000792/22

Nome do Proposto: ALEXANDRE LUCIO DANTAS

CPF do Proposto: 512.327.404-97 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da Reunião do COEN no Campus Currais Novos nos dias 08 e 09 de agosto de 2022.

Natal (08/08/2022) Currais Novos (09/08/2022)

Currais Novos (09/08/2022) Natal (09/08/2022)

409,71Valor das Diárias:

PCDP 000833/22

Nome do Proposto: IRAPUAN VARELA DE OLIVEIRA

CPF do Proposto: 108.575.754-49 Cargo ou Função: CARPINTEIRO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Poder auxiliar a professora Rosiney Araujo Martins (1228610) nas Aulas de Campo de Geologia do RN e sistemas petrolíferos da Bacia
Potiguar.

Natal (26/07/2022) Macaíba (26/07/2022)

Macaíba (26/07/2022) Caiçara do Rio do Vento (26/07/2022)

Página 3 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Caiçara do Rio do Vento (26/07/2022) Lajes (26/07/2022)

Lajes (26/07/2022) Fernando Pedroza (26/07/2022)

Fernando Pedroza (26/07/2022) Açu (26/07/2022)

Açu (26/07/2022) Natal (26/07/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 000834/22

Nome do Proposto: ROSINEY ARAUJO MARTINS

CPF do Proposto: 236.037.982-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Poder auxiliar a professora Rosiney Araujo Martins (1228610) nas Aulas de Campo de Geologia do RN e sistemas petrolíferos da Bacia
Potiguar.

Natal (26/07/2022) Macaíba (26/07/2022)

Macaíba (26/07/2022) Caiçara do Rio do Vento (26/07/2022)

Caiçara do Rio do Vento (26/07/2022) Lajes (26/07/2022)

Lajes (26/07/2022) Fernando Pedroza (26/07/2022)

Fernando Pedroza (26/07/2022) Açu (26/07/2022)

Açu (26/07/2022) Natal (26/07/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 000835/22

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar na condição de motorista das visitas técnicas em regiões de interesse ambiental e geológicas em dois dias de aula de campo, ao
todo vão participar 40 alunos.

Natal (03/08/2022) Açu (03/08/2022)

Açu (03/08/2022) Itajá (03/08/2022)

Itajá (03/08/2022) Ipanguaçu (04/08/2022)

Ipanguaçu (04/08/2022) Santa Luzia (04/08/2022)

Santa Luzia (04/08/2022) Junco do Seridó (04/08/2022)

Junco do Seridó (04/08/2022) Equador (04/08/2022)

Equador (04/08/2022) Currais Novos (04/08/2022)

Currais Novos (04/08/2022) Natal (04/08/2022)

409,71Valor das Diárias:

PCDP 000836/22

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar na condição de motorista de visita à Fernando Pedrosa para conhecer os equipamentos de mineração, elementos da bancada,
plano de fogo, acompanhar o carregamento de explosivos e verificar a detonação.

Natal (03/08/2022) Fernando Pedroza (03/08/2022)

Fernando Pedroza (03/08/2022) Natal (03/08/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 000867/22

Página 4 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir um grupo para pesquisa de campo, no dia 26/07/2022, em João Câmara (Comunidade Amarelão e Comunidade Açucena), em
viagem solicitada pela Professora Maria Luiza Galvão - DIAC/CNAT.

Natal (26/07/2022) João Câmara (26/07/2022)

João Câmara (26/07/2022) Natal (26/07/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 000894/22

Nome do Proposto: TONNY MEDEIROS MARTINHO

CPF do Proposto: 466.220.634-00 Cargo ou Função: VIGILANTE

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Para o acompanhamento dos estudante para o Encontro Potiguar de Escolas Técnicas em Macau/RN.

Natal (12/08/2022) Macau (15/08/2022)

Macau (15/08/2022) Natal (15/08/2022)

1.011,51Valor das Diárias:

PCDP 000917/22

Nome do Proposto: PLACIDO ANTONIO DE SOUZA NETO

CPF do Proposto: 012.443.504-19 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da Reunião do COEN no Campus Currais Novos nos dias 08 e 09 de agosto de 2022.

Natal (08/08/2022) Currais Novos (09/08/2022)

Currais Novos (09/08/2022) Natal (09/08/2022)

471,71Valor das Diárias:

PCDP 000928/22

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da condução do veículo escolar nas aulas práticas de Geologia Estrutural.

Natal (12/08/2022) Taipu (12/08/2022)

Taipu (12/08/2022) Natal (12/08/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 000929/22

Nome do Proposto: JUVENISE TAVARES DA COSTA FREIRE

CPF do Proposto: 721.709.994-34 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da Visita Técnica a FICONS – XII Feira Internacional de Materiais, Equipamentos e Serviços da Construção com as turmas
20221.3.01051.1N e 20221.3.01051.1V e Núcleo de Extensão e Pratica Profissional.

Natal (25/08/2022) Recife (26/08/2022)

Recife (26/08/2022) Natal (26/08/2022)

469,89Valor das Diárias:

PCDP 000930/22

Página 5 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Nome do Proposto: MARIA CLEIDE RIBEIRO DE OLIVEIRA

CPF do Proposto: 027.333.124-80 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da Visita Técnica a FICONS – XII Feira Internacional de Materiais, Equipamentos e Serviços da Construção com as turmas
20221.3.01051.1N e 20221.3.01051.1V e Núcleo de Extensão e Pratica Profissional.

Natal (25/08/2022) Recife (26/08/2022)

Recife (26/08/2022) Natal (26/08/2022)

469,89Valor das Diárias:

PCDP 000931/22

Nome do Proposto: MANOEL DIAS DA CUNHA JUNIOR

CPF do Proposto: 671.877.734-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da Visita Técnica a FICONS – XII Feira Internacional de Materiais, Equipamentos e Serviços da Construção com as turmas
20221.3.01051.1N e 20221.3.01051.1V e Núcleo de Extensão e Pratica Profissional.

Natal (25/08/2022) Recife (26/08/2022)

Recife (26/08/2022) Natal (26/08/2022)

469,89Valor das Diárias:

PCDP 000932/22

Nome do Proposto: MARCIO ADRIANO DE AZEVEDO

CPF do Proposto: 839.017.014-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar, na qualidade de Presidente/Orientador, da Qualificação de Mestrado de Alessandra Nascimento Silva, no PPGEP/IFRN, que
ocorre no dia 19.08.2022, na sala de aula do PPGEP/DIAC/CNAT.

Caicó (19/08/2022) Natal (20/08/2022)

Natal (20/08/2022) Caicó (20/08/2022)

490,71Valor das Diárias:

PCDP 000961/22

Nome do Proposto: MARIA ROSIMAR DE SOUSA

CPF do Proposto: 406.228.514-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de Visita Técnica realizando atividades e visita para a Aula de Campo na Mina Brejuí, em Currais Novos/RN, no dia 18 de julho
de 2022.

Natal (18/07/2022) Currais Novos (18/07/2022)

Currais Novos (18/07/2022) Natal (18/07/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 000962/22

Nome do Proposto: LUIZ HENRIQUE PEREIRA DA SILVA

CPF do Proposto: 092.635.154-09 Cargo ou Função: TECNICO EM MECANICA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da aula de campo da disciplina Geologia do Petróleo no dia 02/08/2022 auxiliando nas atividades docentes da profª Rosiney
Araújo Martins.

Natal (02/08/2022) Caiçara do Rio do Vento (02/08/2022)

Caiçara do Rio do Vento (02/08/2022) Lajes (02/08/2022)

Lajes (02/08/2022) Fernando Pedroza (02/08/2022)

Fernando Pedroza (02/08/2022) Açu (02/08/2022)

Açu (02/08/2022) Natal (02/08/2022)

Página 6 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



127,99Valor das Diárias:

PCDP 001015/22

Nome do Proposto: IRAPUAN VARELA DE OLIVEIRA

CPF do Proposto: 108.575.754-49 Cargo ou Função: CARPINTEIRO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Poder auxiliar a professora Rosiney Araujo Martins (1228610) nas Aulas de Campo de Geologia do RN e sistemas petrolíferos da Bacia
Potiguar.

Natal (02/08/2022) Macaíba (02/08/2022)

Macaíba (02/08/2022) Caiçara do Rio do Vento (02/08/2022)

Caiçara do Rio do Vento (02/08/2022) Lajes (02/08/2022)

Lajes (02/08/2022) Fernando Pedroza (02/08/2022)

Fernando Pedroza (02/08/2022) Açu (02/08/2022)

Açu (02/08/2022) Natal (02/08/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001016/22

Nome do Proposto: ROSINEY ARAUJO MARTINS

CPF do Proposto: 236.037.982-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Poder auxiliar a professora Rosiney Araujo Martins (1228610) nas Aulas de Campo de Geologia do RN e sistemas petrolíferos da Bacia
Potiguar.

Natal (02/08/2022) Macaíba (02/08/2022)

Macaíba (02/08/2022) Caiçara do Rio do Vento (02/08/2022)

Caiçara do Rio do Vento (02/08/2022) Lajes (02/08/2022)

Lajes (02/08/2022) Fernando Pedroza (02/08/2022)

Fernando Pedroza (02/08/2022) Açu (02/08/2022)

Açu (02/08/2022) Natal (02/08/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001023/22

Nome do Proposto: EDILBERTO VITORINO DE BORJA

CPF do Proposto: 423.662.754-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da Reunião do COEN no Campus Currais Novos nos dias 08 e 09 de agosto de 2022.

Natal (08/08/2022) Currais Novos (09/08/2022)

Currais Novos (09/08/2022) Natal (09/08/2022)

409,71Valor das Diárias:

PCDP 001024/22

Nome do Proposto: FELLIPE ARAUJO ALEIXO

CPF do Proposto: 893.213.754-49 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da Reunião do COEN no Campus Currais Novos nos dias 08 e 09 de agosto de 2022.

Natal (08/08/2022) Currais Novos (09/08/2022)

Currais Novos (09/08/2022) Natal (09/08/2022)

409,71Valor das Diárias:

Página 7 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



PCDP 001025/22

Nome do Proposto: RAFAEL PEREIRA DE MELO

CPF do Proposto: 899.024.833-72 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da Reunião do COEN no Campus Currais Novos nos dias 08 e 09 de agosto de 2022.

Natal (08/08/2022) Currais Novos (09/08/2022)

Currais Novos (09/08/2022) Natal (09/08/2022)

409,71Valor das Diárias:

PCDP 001026/22

Nome do Proposto: SUELY GLEIDE PEREIRA DE SOUZA

CPF do Proposto: 791.197.354-72 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação do IV ENPAIF (Enconctro de Professores de Arte dos Institutos Federais). Tendo em vista a importância destes encontros para
a formação continuada dos professores. Ressalto ainda que eu, Suély Souza, que estou a frente da coordenação do NUARTE/CNAT (cargo
de apoio à gestão), estarei apresentando trabalho/livro.

Natal (10/08/2022) Fortaleza (11/08/2022)

Fortaleza (11/08/2022) Fortaleza (14/08/2022)

Fortaleza (14/08/2022) Natal (14/08/2022)

1.151,93Valor das Diárias:

PCDP 001026/22-1C

Nome do Proposto: SUELY GLEIDE PEREIRA DE SOUZA

CPF do Proposto: 791.197.354-72 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação do IV ENPAIF (Enconctro de Professores de Arte dos Institutos Federais). Tendo em vista a importância destes encontros para
a formação continuada dos professores. Ressalto ainda que eu, Suély Souza, que estou a frente da coordenação do NUARTE/CNAT (cargo
de apoio à gestão), estarei apresentando trabalho/livro.

Natal (11/08/2022) Fortaleza (11/08/2022)

Fortaleza (11/08/2022) Fortaleza (14/08/2022)

Fortaleza (14/08/2022) Natal (14/08/2022)

1.151,93Valor das Diárias:

PCDP 001027/22

Nome do Proposto: JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS

CPF do Proposto: 466.666.304-59 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de uma reunião, no dia 29 de Junho de 2022, na Cidade de Campina Grande/PB, ás 10:00 horas da manhã, na Unidade
Acadêmica de Mineração e Geologia - UAMG/CTRN/UFCG, para dialogar sobre uma possível parceria entre a UFCG e IFRN – Campus
Natal-Central, para reforma e reativação, com objetivos acadêmicos, da Mina Escola da UFCG, localizada no município de Santa Luzia/PB.

Natal (29/06/2022) Campina Grande (29/06/2022)

Campina Grande (29/06/2022) Natal (29/06/2022)

84,93Valor das Diárias:

PCDP 001065/22

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de uma reunião e visitar as áreas onde serão desenvolvidas todos os trabalhos da pesquisa "Aproveitamento dos Resíduos de
Caulim
e Adequações nas Unidades de Beneficiamento em Pequenas Empresas que atuam no Arranjo Produtivo de Pegmatitos RN/PB”.

Página 8 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Natal (17/08/2022) Currais Novos (17/08/2022)

Currais Novos (17/08/2022) Natal (17/08/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001073/22

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Empréstimo de ônibus escolar para transporte de alunos no período dos Jogos Intercampi - Campus Avançado Lajes, conforme o processo
nº Processo 23134.001137.2022-85, para o transporte de alunos para os Jogos Internos do IFRN. Foi autorizado pelo Diretor-Geral Jonas
Lemos - IFRN/CNAT.

Natal (22/08/2022) Lajes (22/08/2022)

Lajes (22/08/2022) Natal (22/08/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001074/22

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transporte de alunos para fazer atividade de campo pelas disciplinas de Geologia Geral e Mineralogia a fim de visitar a Mina Brejuí e o
Açude Gargalheiras. A quantidade de alunos será de aproximadamente 40 alunos.

Natal (29/08/2022) Currais Novos (29/08/2022)

Currais Novos (29/08/2022) Natal (29/08/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001075/22

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Aula externa com destino as empresas situadas no Alto Oeste Potiguar. Professor Responsável: Marcondes Mendes de Souza (1556807).
Requisição de diárias através do Processo nº 23057.005094.2022-77.

Natal (24/08/2022) Grossos (25/08/2022)

Grossos (25/08/2022) Natal (25/08/2022)

409,71Valor das Diárias:

PCDP 001076/22

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Aula de campo com alunos da Licenciatura em Geografia para conhecer os diferentes tipos de rocha e contextos geológicos no circuito
Natal -
Assú.

Natal (12/08/2022) Açu (12/08/2022)

Açu (12/08/2022) Natal (12/08/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001077/22

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Empréstimo de ônibus escolar para transporte de alunos no período dos Jogos Intercampi - Campus Avançado Lajes, conforme o processo
No

Página 9 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Processo 23134.001137.2022-85, para o transporte de alunos para os jogos internos do IFRN. Foi autorizado pelo Diretor-Geral Jonas
Lemos - IFRN/CNAT.

Natal (16/08/2022) Lajes (16/08/2022)

Lajes (16/08/2022) Natal (16/08/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001078/22

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Aula externa de geografia urbana. Objetivo Geral: Analisar o processo de produção e reprodução urbana de Recife bem como observar a
dinâmica dos serviços na cidade no que se refere a sua distribuição.

Natal (19/08/2022) Recife (19/08/2022)

Recife (19/08/2022) Natal (19/08/2022)

149,69Valor das Diárias:

PCDP 001104/22

Nome do Proposto: JULIO CESAR DE PONTES

CPF do Proposto: 366.859.764-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar de Capacitação no Simpósio Latino Americano de Engenharia de Explosivos a ocorrer em Porto Alegre nos dias 01 e 02 de
Setembro e posterior visita técnica atrelada ao evento promovido pela ABREMI.

Natal (31/08/2022) Porto Alegre (05/09/2022)

Porto Alegre (05/09/2022) Natal (05/09/2022)

1.887,33Valor das Diárias:

PCDP 001119/22

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar na condição de motorista no transporte para aula de campo da disciplina Geologia Geral com objetivo de reconhecer os
principais componentes da geologia do RN e aplicar o conhecimento visto em sala de aula. Processo 23057.005088.2022-10.

Natal (19/08/2022) Lajes (19/08/2022)

Lajes (19/08/2022) Natal (19/08/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001121/22

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar na condição de motorista no transporte de servidores para a reunião do Comitê de Ensino - COEN, no IFRN/Campus Currais
Novos, nos dias 08 e 09 de agosto de 2022. Processo 23057.004991.2022-63.

Natal (08/08/2022) Currais Novos (09/08/2022)

Currais Novos (09/08/2022) Natal (09/08/2022)

409,71Valor das Diárias:

PCDP 001123/22

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Página 10 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Descrição Motivo: Participar na condição de motorista para transporte de professores e estudantes para o evento Mulher Tech Sim Senhor, de acordo com o
processo n° 23057.005618.2022-20. Processo 23057.005693.2022-91 (solicitação de diárias).

Natal (03/09/2022) João Pessoa (03/09/2022)

João Pessoa (03/09/2022) Natal (03/09/2022)

170,51Valor das Diárias:

PCDP 001124/22

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar na condição de motorista no transporte para a aula de campo das disciplinas de Fundamentos da Ciência Geográfica, Práticas
Educativas I e Fundamentos da Educação. Visitas a Capela do Engenho Cunhaú (Canguaretama–RN), Casa de Câmara e Cadeia de Vila
Flor (Vila Flor-RN) e Sítio Histórico e Ecológico Gamboa do Jaguaribe (Natal–RN). Processo 23057.005095.2022-11.

Natal (27/08/2022) Canguaretama (27/08/2022)

Canguaretama (27/08/2022) Vila Flor (27/08/2022)

Vila Flor (27/08/2022) Natal (27/08/2022)

150,45Valor das Diárias:

PCDP 001126/22

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar na condição de motorista no transporte dos alunos de Controle Ambiental para verificar os tipos de rochas assim como os
empreendimentos minerais ao longo do território potiguar. Processo 23057.005576.2022-27.

Natal (02/09/2022) Goianinha (02/09/2022)

Goianinha (02/09/2022) Pedro Velho (02/09/2022)

Pedro Velho (02/09/2022) Montanhas (02/09/2022)

Montanhas (02/09/2022) Nova Cruz (02/09/2022)

Nova Cruz (02/09/2022) Passa e Fica (02/09/2022)

Passa e Fica (02/09/2022) Natal (02/09/2022)

129,63Valor das Diárias:

Página 11 de 11Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


